
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 2020 02421/001 
GC 
0/A   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

17 novembre 2020 
 
    
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Alberto SACCO. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
 
        
 
OGGETTO: ADESIONE DELLA CITTÀ ALLA RETE DI RETI EUROPEE «L`EUROPA IN 
PIEMONTE": APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 02421/001 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino e dell'Assessore Pironti.    
 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 17 giugno 2003 (mecc. 2003 03427/072), 
esecutiva dal 6 luglio 2003, è stata approvata la razionalizzazione dei network internazionali ai 
quali la Città partecipa, privilegiando l’investimento nelle reti di contenuto generale di 
maggiore visibilità e importanza e in quelle di contenuto specifico di maggiore interesse per gli 
Assessori competenti. Nei successivi anni, al fine di aumentare l’efficienza del processo di 
gestione delle quote associative, è stato ottimizzato l’iter amministrativo. 

Considerato quanto su esposto, si ritiene utile confermare le seguenti modalità operative:  
- il Servizio Gabinetto della Sindaca-Relazioni Internazionali riceve dai singoli Servizi le 

informazioni relative alle attività svolte dalle reti; 
- il Servizio Gabinetto della Sindaca-Relazioni Internazionali, sentiti gli Assessori 

competenti, provvede a formalizzare la conferma della partecipazione alle reti 
internazionali cui la Città aderisce mediante provvedimento annuale, ossia il presente 
atto, oppure a dichiararne la disdetta; 

- il Servizio Gabinetto della Sindaca-Relazioni Internazionali constatata la completezza 
della documentazione presentata dai vari assessorati e/o servizi, provvede a formalizzare, 
sempre mediante provvedimento annuale, le eventuali adesioni della Città alle nuove reti 
internazionali; 

- il Servizio Gabinetto della Sindaca-Relazioni Internazionali gestisce nel corso dell’anno 
il coordinamento amministrativo e organizzativo della partecipazione della Città ai 
network, occupandosi - salvo diversamente concordato - anche del pagamento delle quote 
associative, i relativi settori ne seguono invece le attività ed i contenuti. 
Con deliberazione della Giunta Comunale del 16 giugno 2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile (mecc. 2020 01023/001), la Città ha approvato l’adesione per 
l’anno 2020 a 24 reti ed associazioni internazionali.  

Successivamente, la Commissione Europea nell'ambito delle attività di promozione della 
cooperazione regionale tra network europei, ha proposto il coinvolgimento della Città di Torino 
nella costituzione di una rete di reti al servizio del cittadino denominata “L’Europa in 
Piemonte”, da istituire con la firma di un Protocollo d’Intesa multilaterale. La Commissione ha 
selezionato, tra altri esempi internazionali, il Piemonte come caso-pilota per l’Italia poiché ha 
di fatto una rilevante rete di collaborazione locale e informazione sulle tematiche europee.  

Per la Città di Torino, il Servizio Fondi Europei e Innovazione sarà il referente all’interno 
di un coordinamento regionale tra le tutte le reti di informazione presenti sul territorio regionale 
(tra cui Centro Europe Direct, rete Eures, Eurodesk, Inform-Inio) per promuovere un accesso 
facilitato e coordinato per i cittadini, nonché una più unitaria e concreta informazione rispetto 
agli effetti territoriali delle politiche di coesione europee.  

L’iniziativa pilota che in questa fase ha coinvolto l’Italia con la Regione Piemonte vede 
la partecipazione anche di Austria (Burgenland, Niederösterreich,Wien), Francia 



2020 02421/001 3 
 
 
(Auvergne-Rhône-Alpes), Ungheria (Transdanubia), Polonia (Dolnośląskie, Opolskie, 
Śląskie), Portogallo (Centro, Norte), Spagna (Castilla y León) e Svezia (Skåne, Halland). Nel 
caso l’iniziativa pilota produca esiti positivi, si prevede l’allargamento della partecipazione ad 
un numero maggiore di regioni europee. 

Vista la nota dell’Assessore all’Innovazione e Fondi Europei Marco Pironti prot. n. 2686 
del 29 ottobre 2020 e valutate positivamente le azioni previste per gli Enti che aderiscono alla 
rete di reti europee denominata “L’EUROPA IN PIEMONTE”, con il presente provvedimento 
si intende approvare l’adesione della Città di Torino alla rete suddetta, attraverso la 
sottoscrizione da parte della Sindaca e degli altri soggetti sopracitati del Protocollo di Intesa il 
cui testo è allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.  

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per la Città.    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si 

richiamano, l’adesione della Città di Torino alla rete di reti denominata 
“L’EUROPA IN PIEMONTE”; 

2) di dare mandato alla Sindaca della Città o suo/sua delegato/a di sottoscrivere il Protocollo 
di Intesa, di cui si approva lo schema allegato, parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione (all. 1); 

3) di demandare al Servizio Fondi Europei ed Innovazione la partecipazione al tavolo di 
collaborazione e confronto tra i soggetti firmatari del Protocollo di Intesa; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico e non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina 
disposta dalla Circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012, come risulta dal documento 
allegato (all. 2); 



2020 02421/001 4 
 
 
5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

L’Assessore 
all’Innovazione e Fondi Europei 

Marco Pironti 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

Il Direttore 
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 

Luca Palese 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

Il Direttore 
Divisione Decentramento 

Servizi Culturali e Amministrativi 
Giovani e Pari Opportunità 

Emilio Agagliati 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente 
Area Innovazione, Fondi Europei 

e Sistema Informativo 
Gianfranco Presutti 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 



2020 02421/001 5 
 
 

 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 68 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23 novembre 2020 al 7 dicembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 3 dicembre 2020. 
    





  
  


  
S.C.   Gabinetto   della   Sindaca   
Relazioni   Internazionali     
  


All.   2 
  


Delib.   G.C.   mecc.   n.   
  
  
  
  


OGGETTO:   deliberazione   “ADESIONE   DELLA   CITTÀ   ALLA   RETE   DI   RETI   EUROPEE   
L’EUROPA   IN   PIEMONTE :   APPROVAZIONE   DEL   PROTOCOLLO   DI   INTESA”.   


  
Dichiarazione   di   non   ricorrenza   dei   presupposti   per   la   valutazione   di   impatto   economico.     


  
Vista   la   deliberazione   della   Giunta   Comunale   del   16   ottobre   2012   n.mecc.   05288/128.     
  


Vista   la   circolare   dell'Assessorato   al   Bilancio,   Tributi,   Personale   e   Patrimonio   del   30   ottobre   2012   prot.   
13884.     
  


Vista   la   circolare   dell'Assessorato   Bilancio,   Tributi,   Personale   e   Patrimonio   del   19   dicembre   2012   prot.   
16298.     
  


Effettuate   le   valutazioni   ritenute   necessarie,   si   dichiara   che   il   provvedimento   richiamato   all'oggetto   non   
rientra   tra   quelli   indicati   all'art.   2   delle   disposizioni   approvate   con   determinazione   n.59   (mecc.   
2012-45155/066)   datata   17   dicembre   2012   del   Direttore   Generale   in   materia   di   preventiva   valutazione   
dell'impatto   economico   delle   nuove   realizzazioni   che   comportano   futuri   oneri,   diretti   o   indiretti,   a   carico   
della   Città.     
  
  
  


Il   Direttore     
Dr.   Luca   Palese     


 
Via   A.   Meucci,   4   –   10121   Torino   (Italia)   


Tel.   +39.011.011.37808   
e-mail:    international.affairs@comune.torino.it     -   http://www.comune.torino.it/internazionale/     



mailto:international.affairs@comune.torino.it






  


All.   1   


  


PROTOCOLLO   D’INTESA   


AI   FINI   DELLA   COSTITUZIONE   DELLA   RETE   REGIONALE   DELLE   RETI   EUROPEE   CHIAMATA   


“EUROPA   IN    PIEMONTE ”   
TRA   


● Ci�à  metropolitana   di  Torino,  in  qualità  di  ente  ospitante  del   Centro  di  Informazione  Europe  Direct                 
(EDIC)   di   Torino;   


● Comune  di  Cuneo,  in  qualità  di  ente  ospitante  del   Centro  di  Informazione  Europe  Direct  (EDIC)  di                  
Cuneo   Piemonte   Area   Sud   Ovest ;   


● Comune  di  Vercelli,  in  qualità  di  ente  ospitante  del   Centro  di  Informazione  Europe  Direct  (EDIC)  di                  
Vercelli ;  


● Is�tuto  Luce  Cineci�à  srl,  in  qualità  di  ente  ospitante  del   Crea�ve  Europe  Desk  Italy  MEDIA  –   Ufficio                   
Torino;   


● Is�tuto  Universitario  di  Studi  Europei  di  Torino,  in  qualità  di  ente  ospitante  del   Centro  di                 
Documentazione   Europea ;   


● Università  di  Torino,  in  qualità  di  ente  ospitante  di   Euraxess  Torino,   e  �tolare  del  Modulo  Jean                  
Monnet   “Communica�ng   Europe”;     


● Unioncamere  Piemonte  e  Camera  di  Commercio  di  Torino,  in  qualità  di  en�  ospitan�  di   Enterprise                 
Europe   Network   –   EEN   Torino ;   


● Torinowireless,   in   qualità   di   ente   ospitante   di    Enterprise   Europe   Network   –   EEN   Torino;   
● Agenzia  Piemonte  Lavoro  ente  strumentale  della  Regione  Piemonte,  in  qualità  di  Ente  ospitante  di                


Eures   Piemonte ;     
● Regione   Piemonte,   in   qualità   di   ente   ospitante   di    INFORM   –   INIO   Torino ;     
● Regione   Piemonte,   in   qualità   di   ente   ospitante   di    ENRD   –   EIP   Torino ;   
● Centro   Servizi   per   il   Volontariato,   in   qualità   di   ente   ospitante   di    Eurodesk   Torino ;   
● Provincia   del   Verbano,   Cusio   Ossola,   in   qualità   di   ente   ospitante   di    Eurodesk   Antenna   Verbania ;   
● Provincia  di  Cuneo  –  Agenzia  per  i  servizi  Forma�vi,  in  qualità  di  ente  ospitante  di   Euroguidance                 


Cuneo;     
● Ci�à   di   Torino   -   Servizio   Fondi   Europei   e   Innovazione;   
● Ufficio   scolas�co   regionale    del   Piemonte;   
● European   Training   Founda�on   -   ETF   


  


CONSIDERATO   CHE   


1. I  leader  dell'UE  hanno  più  volte  riconosciuto  l’importanza  delle  re�  europee  come  mol�plicatori,  per                
rafforzare   la   capacità   dell’UE   di   impegnarsi   con   i   ci�adini   sul   territorio;     


1   
  







  


2. La  Commissione  europea  ges�sce  un  insieme  di  re�  negli  Sta�  membri  che  svolgono  a�vità  di                 
sensibilizzazione,  comunicazione  e  coinvolgimento  a�raverso  una  presenza  fisica  sul  territorio  del             
Piemonte;   


3. In  ciascuna  regione  europea,  i  ci�adini  trarrebbero  benefici  da  un  accesso  semplificato  a  tu�o  ciò                 
che   le   re�   europee   possono   offrire;   


4. In   Piemonte   esistono   le   seguen�   ar�colazioni   di   re�   europee:   
● Europe   Direct   (EDIC)     di     Torino,   Cuneo   Piemonte   Area   Sud   Ovest,   Vercelli   
● Europa   Crea�va   -   Ufficio   Media   Torino   
● Centro   di   Documentazione   Europea   
● Enterprise   Europe   Network     
● Euraxess   Torino   
● Eures   Piemonte     
● INFORM   –   INIO   Torino     
● Eurodesk   Torino   
● Eurodesk   Antenna   Verbania   
● Euroguidance   Cuneo     


  
5. È  opportuno  is�tuire  un   coordinamento  regionale  delle  re�  europee  in  Piemonte,  per  mo�vi  di                


chiarezza   e   semplicità   per   i   ci�adini;   
6. i  centri  Europe  Direct  (EDIC)  di  Torino,  Cuneo  e  Vercelli  si  faranno  promotori  del  coordinamento                 


della   rete   regionale   di   re�   europee,   denominato   “ L’Europa   in   Piemonte ”;     
  


LE   PARTI   CONCORDANO   QUANTO   SEGUE:   
1. è   is�tuito   un   coordinamento   regionale   tra   i   centri   firmatari;   
2. tale  coordinamento  sarà  presentato  con  il  nome  di  “ Europa  in  Piemonte ”  laddove  ciò  sia  u�le  al                  


fine  di  facilitare  l’accesso  e  la  comprensione  dell’Europa  da  parte  dei  ci�adini,  senza  che  questo                 
sos�tuisca   le   competenze   e   le   iden�tà   visive   di   ciascuna   rete   coinvolta;   


3. l’obie�vo  di  “ Europa  in  Piemonte ”  è  promuovere  in  maniera  unitaria,  nei  confron�  di  ci�adini,                
Amministrazioni,  En�,  imprese  e  media  locali,  la  dimensione  europea  quale  valore  aggiunto  per               
lo  sviluppo  economico  e  sociale  del  territorio  e  dei  ci�adini,  e  promuovere  la  dimensione                
europea   della   ci�adinanza   a�va   e    i   benefici   che   l’Unione   europea   offre   al   territorio;   


4. di  individuare,  tra  i  centri  Europe  Direct  presen�  sul  territorio  regionale,  l’EDIC  di  Torino,  in  virtù                  
del  suo  mandato  generalista  e  non  se�oriale  sulle  ques�oni  europee,  nonché  per  la  capacità  di                 
networking  a  livello  regionale  e  transfrontaliero,  quale  sogge�o  promotore  del  coordinamento,             
per   la   fase   iniziale   e   per   un   periodo   di   anni   1,   eventualmente   rinnovabile,     


5. il   coordinamento   è   composto   dai   seguen�   membri:   
  


− Alba   Garavet   per   EDIC   Torino   
− Francesca   Cavallera   per   EDIC   Cuneo     
− Alessandra   Bellardone   per   EDIC   Vercelli     
− Silvia   Sandrone   per   Is�tuto   Luce   Torino   
− Fabrizio   Barbiero   e   Daniela   Silvi   per   la   Ci�à   di   Torino   
− Barbara   Bonino   e   Viviana   Tedesco   per   Is�tuto   Universitario   di   Torino   
− Rossella   Riva   per   Confindustra   Piemonte   –   Enterprise   Europe   Network   


2   
  







  


− Roberto   Strocco   per   Unioncamere   Piemonte   –   Enterprise   Europe   Network   
− Nicole�a   Marchiandi   per   Camera   di   Commercio   Torino   –   Enterprise   Europe   Network   
− Chiara   Ferroni   e   Silvana   Sanfeliu   Giaimo   per   Torinowireless   –   Enterprise   Europe   Network   
− Patrizia   Mercuri   per   Agenzia   Piemonte   Lavoro   -   Eures   Piemonte   
− …   per   INFORM   -   INIO   Torino   
− Paola   Barale   per   EURAXESS   Torino   
− Davide   Pre�e   per   Centro   Servizi   Volontariato   –   rete    EURODESK   Torino   
− …   per   EURODESK   Antenna   Verbania   
− …   per   EUROGUIDANCE   Cuneo   


  


5. Il   gruppo   di   coordinamento:   
➢ Si  riunisce  a  cadenza  periodica,  per  confrontarsi  sulle  istanze  che  emergono  dai  territori               


della  regione  in  merito  a  tema�che  europee,  sui  temi  sensibili,  e  su  possibili  casi  di                 
disinformazione   riguardo   a   ciò   che   l’Unione   europea   è   e   ciò   che   fa;   


➢ promuove  la  comunicazione  ai  ci�adini  con  il  nome  di  “ Europa  in  Piemonte ”,  ed  esplora  la                 
possibilità  di  sviluppare  so�o  questo  nome  un  punto  di  primo  accesso  digitale  a  tu�e  le  re�                  
europee   partecipan�;   


➢ promuove  la  più  ampia  copertura  del  territorio  piemontese  tramite  le  re�  partecipan�,              
comprese  le  aree  periferiche  e  rurali,  ed  esplora  la  possibilità  di  a�vare  nuove  antenne  in                 
aree   non   coperte;   


➢ ado�a  una  strategia  coordinata  nei  confron�  dei  media  locali,  per  massimizzare  l'impa�o  di               
comunicazione.   


  


FIRME    


  


  


3   
  


    


        


        





